Comissão de Agricultura e Mar

ACTA NÚMERO 271/XII/4.ª SL

Aos 16 dias do mês de junho de 2015, pelas 15:00 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e Mar,

na sala 10 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de

presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Discussão e aprovação de Atas;

 2. Discussão do Projeto de Resolução n.º 1365/XII/4ª (PCP) - "Acabar com prejuízos e

constrangimentos da produção pecuária causados pelos ataques de alcateias";

 3. Discussão do Projeto de Resolução n.º 1368/XII/4ª (PCP) - "A urgente retoma e

conclusão do plano integrado do desenvolvimento do Baixo Vouga lagunar";

 4. Discussão do Projeto de Resolução n.º 1366/XII/4ª (PCP) - "Recomenda a conclusão

urgente da Obra Hidroagrícola do Baixo Mondego";

 5. Discussão do Projeto de Resolução n.º 1364/XII/4ª (PCP) - "Recomenda ao Governo a

implementação da Carta da Agricultura Familiar aprovada no 7º Congresso da CNA e da

Agricultura Familiar";

 6. Distribuição do Projeto de Resolução n.º 1495/XII/4ª (PCP) - "Recomenda ao Governo a

revisão do modelo de aplicação dos limites de captura em diversas espécies";

 7. Distribuição do Projeto de Resolução n.º 1508/XII/4ª (PCP) - "Pela promoção da fileira do

figo-da-índia";

 8. Distribuição do Projeto de Resolução n.º 1513/XII/4ª (PS) - "Recomenda ao Governo a

revisão da regulamentação da pesca com redes majoeiras";

Comissão de Agricultura e Mar

 9. Discussão do Projeto de Resolução n.º 1522/XII/4ª (PS) - "Recomenda ao Governo um

conjunto de melhorias que promovam uma maior equidade e eficiência no acesso aos

fundos comunitários pelo setor agro-rural";

 10. Distribuição do Projeto de Resolução n.º 1525/XII/4ª (PCP) - "Recomenda ao Governo

a anulação do Despacho nº 5610/2015 do Ministério da Agricultura e do Mar que designou a

Federação Renovação do Douro como entidade que sucede à Casa do Douro";

 11. Admissibilidade da Petição n.º 520/XII/4ª - "Solicitam o aumento do valor da

remuneração atribuída aos bombeiros que integram equipas de combate a incêndios.";

 12. Admissibilidade da Petição n.º 525/XII/4ª - "Revisão da regulamentação da pesca com

redes "majoeira.";

 13. Outros assuntos.

15:45

   Audiência com a FNSTFPS - Federação Nacional dos Sindicatos dos Trabalhadores em

Funções Públicas e Sociais para debater o projeto de estatuto da carreira especial de

guarda florestal do SEPNA/GNR

A reunião foi presidida pelo Senhor Presidente da Comissão Deputado Vasco Cunha, que

cumprimentou todos os Senhores Deputados presentes.

No ponto 1 da OD procedeu-se à discussão e votação das atas n.º 264 a 267, tendo sido

aprovadas por unanimidade, verificando-se a ausência do PEV.

O ponto 2 da OD discussão do Projeto de Resolução n.º 1365/XII/4ª (PCP) - "Acabar com

prejuízos e constrangimentos da produção pecuária causados pelos ataques de alcateias",

foi adiado a solicitação do Senhor Deputado Nuno Serra (PSD).

Comissão de Agricultura e Mar

Os pontos 3,4 e 5: Discussão do Projeto de Resolução n.º 1368/XII/4ª (PCP) - "A urgente

retoma e conclusão do plano integrado do desenvolvimento do Baixo Vouga lagunar"

Discussão do Projeto de Resolução n.º 1366/XII/4ª (PCP) - "Recomenda a conclusão

urgente da Obra Hidroagrícola do Baixo Mondego”

Discussão do Projeto de Resolução n.º 1364/XII/4ª (PCP) - "Recomenda ao Governo a

implementação da Carta da Agricultura Familiar aprovada no 7º Congresso da CNA e da

Agricultura Familiar", foram adiados a solicitação do Senhor Deputado Manuel Isaac (CDS-

PP).

No ponto 6 da OD procedeu-se Distribuição do Projeto de Resolução n.º 1495/XII/4ª (PCP) -

"Recomenda ao Governo a revisão do modelo de aplicação dos limites de captura em

diversas espécies. O GP do PCP informou que pretende discutir esta iniciativa em

Comissão.

No ponto 7 da OD procedeu-se à Distribuição do Projeto de Resolução n.º 1508/XII/4ª

(PCP) - "Pela promoção da fileira do figo-da-índia". O GP do PCP informou que pretende

discutir esta iniciativa em Comissão.

No ponto 8 da OD procedeu-se à Distribuição do Projeto de Resolução n.º 1513/XII/4ª (PS) -

"Recomenda ao Governo a revisão da regulamentação da pesca com redes majoeiras”, O

GP do PS informou que pretende discutir esta iniciativa em Comissão.

No ponto 9 da OD procedeu-se à Distribuição do Projeto de Resolução n.º 1522/XII/4ª (PS) -

"Recomenda ao Governo um conjunto de melhorias que promovam uma maior equidade e

eficiência no acesso aos fundos comunitários pelo setor agro-rural", o GP do PS informou

que pretende discutir esta iniciativa em Comissão.

No ponto 10 da OD procedeu-se à Distribuição do Projeto de Resolução n.º 1525/XII/4ª

(PCP) - "Recomenda ao Governo a anulação do Despacho nº 5610/2015 do Ministério da

Agricultura e do Mar que designou a Federação Renovação do Douro como entidade que

sucede à Casa do Douro", o GP do PCP informou que prende discutir esta iniciativa na

Comissão.

Comissão de Agricultura e Mar

No ponto 11 da OD procedeu-se à discussão e votação da Admissibilidade da Petição n.º

520/XII/4ª - "Solicitam o aumento do valor da remuneração atribuída aos bombeiros que

integram equipas de combate a incêndios.". A Petição foi admitida por unanimidade.

No ponto 12 da OD procedeu-se à discussão e votação da Admissibilidade da Petição n.º

525/XII/4ª - "Revisão da regulamentação da pesca com redes "majoeira”, a Petição foi

admitida por unanimidade.

No ponto 13 da OD, outros assuntos, a CAM decidiu que não havia condições para a

realização do Seminário sobre o setor Cooperativo.

Decidiu ainda que o IV Seminário sobre a temática do Mar terá lugar no próximo dia 23 de

junho, em Peniche.

Foram ainda referenciados os próximos agendamentos da CAM.

Gravação:

http://srvvideo3/site/XIILEG/4SL/COM/07-CAM/CAM_20150616_1.mp3

Por último, realizou-se a Audiência com a FNSTFPS - Federação Nacional dos Sindicatos

dos Trabalhadores em Funções Públicas e Sociais para debater o projeto de estatuto da

carreira especial de guarda florestal do SEPNA/GNR.

A delegação da Federação era composta pelos Senhores Rui Raposo e Manuel Ramos.

O Senhor Presidente informou sobre a metodologia da audiência e respetiva grelha de

tempos, dando de imediato a palavra aos representantes da Federação.

Usaram da palavra os Senhores Deputados Fernando Marques (PSD), Isabel Santos (PS),

Manuel Isaac (CDS-PP) e João Ramos (PCP).

Os representantes da Federação responderam às questões colocadas pelos Senhores

Deputados.

Gravação:

http://srvvideo3/site/XIILEG/4SL/COM/07-CAM/CAM_20150616_2.mp3

A reunião foi encerrada às 16:42 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois

de lida e aprovada, será devidamente assinada.

http://srvvideo3/site/XIILEG/4SL/COM/07-CAM/CAM_20150616_1.mp3
http://srvvideo3/site/XIILEG/4SL/COM/07-CAM/CAM_20150616_2.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:  Cristóvão Norte

 Fernando Jesus
 Fernando Marques
 Helena Pinto
 João Paulo Viegas
 João Ramos
 Jorge Rodrigues Pereira
 Luís Pedro Pimentel
 Manuel Isaac
 Manuel Mota
 Maria José Moreno
 Mário Simões
 Nuno Serra
 Pedro Alves
 Pedro do Ó Ramos
 Pedro Lynce
 Renato Sampaio
 Rosa Maria Bastos Albernaz
 Vasco Cunha
 Bruno Inácio
 Eduardo Teixeira
 Graça Mota
 Isabel Santos
 Maurício Marques
 Rui Pedro Duarte
 Valter Ribeiro

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Cristóvão Norte
 Jorge Fão
 Miguel Freitas
 Ulisses Pereira

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 José Luís Ferreira

Palácio de São Bento, 16 de junho de 2015

Comissão de Agricultura e Mar

.O Presidente

(Vasco Cunha)